

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Włocławek 1, tel. 22061.

Rok VII.

Nr. 12.

Kraków, wtorek 16 stycznia 1945

Nie zamówione przez Redakcję manuskrypty będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gdańsku, tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Bolszewicy rozpoczęli nad Wisłą oczekiwaną ofensywę

Na 60-kilometrowym froncie toczą się zażarte walki oddziałów niemieckich z atakującymi wojskami sowieckimi.

Kraków, 15 stycznia. Oddawna oczekiwana ofensywa złmowa bolszewików rozpoczęła się na terenie Generalnego Gubernatorstwa. Po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim bolszewicy przystąpili do ataku z przyczółka mostowego pod Baranowem, rzucając do walki nagromadzone tam od dłuższego czasu liczne formacje piechoty, czołgów i artylerji. O pierwszej fazie tej ofensywy, którą scharakteryzowano w odnośnych ustępach niemieckich komunikatów wojennych z soboty i niedzieli, donosi z Berlina specjalny korespondent agencji „Telepress” następująco szczegóły:

Z ofensywą bolszewików w rejonie środkowego odcinka niemieckiego frontu wschodniego liczone się w niemieckich kołach wojskowych już od dłuższego czasu. Rozpoczęcie silnej ofensywy przez bolszewików potwierdza fakt, że dowództwo wojskowe Niemiec nie popełniło żadnej pomyłki przy ocenie zjawisk, zaobserwowanych i ściśle kontrolowanych już oddawna wywiadem lotniczym. Niema żadnej wątpliwości co do tego, że gwałtowność cechująca nową akcję zaczepną bolszewików należy w znacznym stopniu wytłumaczyć skutecznością operacji niemieckich, podjętych w ciągu ostatnich tygodni na terenach, rozciągających się na wschód od Budapesztu. Specyficzna waga niemieckich działań zaczepnych na Węgrzech musiała bowiem stać się wcale poważną przeszkodą w planowanej realizacji ogólnych zamierzeń bolszewickich, tembardziej, że przez związanie silnych kontyngentów sowieckich nad Dunajem, Niemcy ograniczyli operatywne rozwinięcie się tej właśnie armii bolszewickiej, która ponad wszelką wątpliwość miała spełnić zadanie t. zw. „aktywnej akcji”.

Rzut oka na mapę potwierdza ten pogląd, a łatwo zrozumieć, że ostatnie wydarzenia na Węgrzech przyczyniły się do niezwłocznego rozpoczęcia operacji bolszewickich w rejonie przyczółka mostowego pod Baranowem. Dla dowództwa niemieckiego — jak potwierdzają w Berlinie — ofensywa sowiecka była zgóry pozbawiona momentu zaskoczenia. Obecnie w rejonie Kysaj Góry oraz na przestrzeni, dzielącej ją od górnego biegu Wisły, rozgorzały walki o charakterze niezwykle zacietym. Obie strony walczące zdają sobie doskonale sprawę z tego, o co chodzi. Cele bolszewików są niewątpliwie daleko wytknięte i dlatego też nie oszczędzają ani ani ludzi, ani sprzętu wojennego, pragnąc uzyskać choć skromne sukcesy terenowe. Oczywiście rzecz, że w ciągu pierwszych dni toczącej się ofensywy nie sposób jeszcze rozważyć szans obrznych tych i krwawych zmagani, o których jednak już dziś wiadomo, że wynik ich rozstrzygnie o tem, czy reszta terytorjum Polski zostanie ostatecznie przyłączona do Unji Sowieckiej czy nie.

Wojskowe oblicze bitwy, która rozpoczęła się na ogólnej szerokości 60 km, uwytknęło się dopiero w ciągu następnego dnia, gdy po wytworzeniu się punktów ciężkości, zarówno jedna jak i druga strona będą zdolne do powzięcia operatywnych decyzji, które zaważą na ostatecznym wyniku bitwy. Natomiast już dzisiaj wiadomo, że walki będą niesłychanie twarde, albowiem idzie o wysoką stawkę, której znaczenia nie sposób nie doceniać.

Poza szczegółami, wymienionymi w nie-

Zdanow w Bukareszcie.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak podaje „Dagens Nyheter” z Bukaresztu, do stolicy rumuńskiej przybył, celem wypełnienia pewnego ważnego zadania dotychczasowy przewodniczący sowieckiej komisji kontrolnej oraz komisji zawieszenia broni w Helsinkach, generał-pułkownik Zdanow. Ma on tam pozostać dłuższy czas.

Jak się dowiaduje „Dagens Nyheter”, Zdanow opuścił Helsinki tuż przed Bożym Narodzeniem. Kierownictwo rosyjskiej komisji kontrolnej w Finlandji oddał on w ręce szefa swego sztabu, generała Sawonenkowa. „Dagens Nyheter” przyjmuje, że Zdanow nie powróci już na dawne stanowisko do Helsinek. Uważa się bowiem, że pierwszy okres działalności komisji kontrolnej został już zakończony.

niemieckich komunikatach wojennych, dowiadujemy się, że w sobotę, pomimo niesprzyjających warunków atmosferycznych niemieckie samoloty bliskiego wsparcia ingerowały w walkach, wspomagając skutecznie piechotę niemiecką. Atakowały one broń pokładową czołwki pancerne bolszewików, oddziały piechoty sowieckiej i kolumny pojazdów mechanicznych. Zniszczono liczne czołgi oraz zadano bolszewikom dodatkowe straty w ludziach. Akcje samolotów niemieckich były kierowane również na pozycje artylerji sowieckiej. Eskortujące myśliwce niemieckie oraz artylerja przeciwlotnicza strąciły w sobotę 14 samolotów bolszewickich.

Ofensywa niemiecka na Zachodzie miała ograniczone cele

„Bitwa o przestrzeń” na Wschodzie, „bitwa o czas” na Zachodzie.

Berlin, 15 stycznia. O sytuacji wojskowej pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung”: „Ofensywa niemiecka na Zachodzie jest to akcja o ograniczonym lokalnie charakterze, z czym nie wiązano nigdy w opinii publicznej daleko idących oczekiwań operacyjnych. Jest prawdopodobne, że już zgóry wyznaczono ograniczone cele, przy czym nie powinny one być różnić się od tego, co istotnie osiągnięto. Największe znaczenie posiada fakt, że planowane operacyjne aliantów musiały być przesunięte w czasie ze względu na zużycie sił i materiałów w bitwie złmowej.

Wydarzenia na Zachodzie odbyły się również na froncie południowo-wschodnim, na co wskazuje wypad niemiecki pomiędzy Dunajem a Jeziorem Błotnem, podczas gdy z drugiej strony mas sowieckich atakujących na pograniczu słowackim pozbawiono części ich siły zaczepnej. Sukces ten ma

Niema widoków na udział Mikołajczyka w rządzie emigracyjnym.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi z Londynu dyplomatyczny korespondent agencji Reutersa, Rendal Noale, nadzieje, iż uda się przekształcić polski rząd emigracyjny z udziałem Mikołajczyka i Jego zwolenników przed konferencją Churchilla, Stalina i Roosevelta, spełzły na niczem.

Zwołane w tym celu na sobotę zebranie polityków, którzy byli reprezentowani w rządzie Mikołajczyka, jak pisze dalej korespondent, zostało odwołane i prawdopodobnie wogóle nie dojdzie do skutku.

Madryt, 15 stycznia. Sprawozdawca po-

lityki zagranicznej dziennika „ABC” pisze, że Moskwa zamierza wschodnią połac Polski objąć we władzę swą de jure, resztę zaś de facto.

Sosnkowski przybył do Ottawy.

Sztokholm, 15 stycznia. Były dowódca polskich wojsk emigracyjnych generał Sosnkowski przybył w dniu 10 stycznia do Ottawy.

Podala o tem wiadomość radiostacja londyńska.

Pomimo zawieszenia broni walki w Grecji toczą się dalej

Sztokholm, 15 stycznia. Mimo, że dzisiaj ma wejść w Atenach w życie zawieszenie broni, jak donosi jedna z amerykańskich agencji informacyjnych z Aten, właśnie w ostatnich dniach walki przybrały szczególnie na gwałtowność.

Genewa, 15 stycznia. W Salonikach wciąż jeszcze istnieje napięcie, a w innych częściach Attyki — jak donosi z A-

ten agencja Reutersa — trwają nadal walki po zakończeniu zawieszenia broni. Kolumna brytyjska, która znajdowała się w drodze w kierunku północnym, wzdłuż drogi nadbrzeżnej nad Kanalem Talanta, natknęła się na nadzwyczaj gwałtowny ogień granatników i karabinów maszynowych znacznej ilości powstańców zajmujących stanowisko na pewnym wzgórz. Dalej na północ inna kolumna brytyjska dostała się w zasadzkę. Na północny zachód od Aten między wzgórzami wywiązały się ciężkie walki.

Dymisja 17 greckich generałów.

Genewa, 15 stycznia. Jak donosi agencja Reutersa z Aten, 17 greckich generałów otrzymało dymisję z powodów politycznych.

Oświadczenie premiera greckiego

Genewa, 15 stycznia. Agencja Reutersa donosi, że w piątek-wieczorem złożył premier grecki, generał Plastiras, następujące oświadczenie:

Zawieszenie broni, zawarte pomiędzy generałem Scobie, a reprezentantami organizacji ELAS bynajmniej nie wyraża z góry żadnego stanowiska ze strony rządu, którego polityka w nłczem nie odbiegnie od linii, jaka określona została w oświadczeniu rządu, odnoszącem się do właściwej polityki. Według tego więc główną troską rządu będzie przywrócenie spokoju i porządku oraz stosunków prawnych w całym kraju. Rzecznik rządu nie był w możności wyrażenia komentarza do tego oświadczenia rządowego.

Oświadczenie to opublikowano po posiedzeniu gabinetu, w czasie którego odbyły się długotrwałe debaty na temat, zawieszenia broni. Jak to wynika z doniesienia agencji Reutersa, zawieszenie broni spotkało się z krytyką ze strony reprezentantów prawicy.

Niema nadziei na ostateczne uspokojenie się w Grecji.

Madryt, 15 stycznia. Nowo mianowanemu regentowi Grecji, arcybiskupowi Damaskinosowi i nowemu rządowi greckiemu generała Plastirasa nie udało się najzupełniej osiągnąć czegokolwiek, co by pozwalało wnioskować o niedalekim uspokojeniu w Grecji — stwierdza dziennik hiszpański „La Vanguardia Española”.

Odwrót wojsk „ELAS” z Aten i Pirensu, jak pisze dalej dziennik, jest niewątpliwie tylko przejściowy i ma na celu zorganizowanie na nowo wszystkich band komunistycznych w górach. „ELAS” w czasie swego odwrotu uprowadziła z sobą przymusowo tysiące antykomunistycznych Greków i umieściła ich w obozie koncentracyjnym w Tebach, przy czym nie zezwoliła im na nawładanie porozumienia z międzynarodowym Czerwonym Krzyżem. Te wypadki wskazują wyraźnie, że aljanci zamijają przynieść Grecji oswoobdzenie, przynieśli jej wojnę domową.

Wizyta Roosevelta w Paryżu?

Sztokholm, 15 stycznia. Jak podaje agencja Reutersa z Waszyngtonu, sekretarz Roosevelta Stefan Early, uda się z początkiem lutego do głównej kwatery Eisenhowera, gdzie będzie czynnym w „charakterze doradcy”.

W Waszyngtonie wyraża się pogląd, jak podano następnie, że temsamem możliwość wizyty Roosevelta w Paryżu zyskuje na prawdopodobieństwie.

Król rumuński pod nadzorem NKWD.

Wiedeń, 15 stycznia. Jak się dowiadują, narodowe koła rumuńskie w Bukareszcie, król rumuński Michał I na specjalne zarządzenie nadzwyczajnego pełnomocnika Moskwy w Bukareszcie Wyszynskiego, jest obecnie strzeżony przez oddział NKWD, przy czym królowi zarzuca się rzekomy zamiar ucieczki.

Z tego powodu NKWD otrzymało rozkaz obserwowania każdego poruszenia króla i w momencie, w którym stwierdzonoby jego zamiar opuszczenia Rumunii, przystąpienie do aresztowania króla. W tutejszych kołach rumuńskich zarządzenie to łączy się z planem bliskiego już najwidoczniej zlikwidowania obecnego reżimu w Rumunii przez bolszewików. Przemawia za tem wiele objawów, jak wzmożona agitacja bolszewicka z osławioną żydówką panną Pauker na czele, przygotowania do wyborów gminnych, wyznaczonych na koniec stycznia, skoncentrowanie w Bukareszcie około 25.000 uzbrojonych ludzi, cieszących się zaufaniem Wyszynskiego, uzbierania robotników komunistycznych w większych fabrykach i szereg innych. Ostatnio dołączyła się jeszcze do tego planowana akcja rozwiązania i zlikwidowania rumuńskiej policji, która ma być

przeprowadzona jeszcze przed wyborami. Już teraz układa się listy urzędników policji rumuńskiej z wyszczególnieniem ich mieszkań prywatnych. Ma istnieć plan przeprowadzenia likwidacji policji przy pomocy uzbrojonych poliojantów, przy czym niektórzy z nich mają być aresztowani w swoich mieszkaniach.

„Izwestia” atakują Maniu.

Sztokholm, 15 stycznia. Juljusz Maniu, przywódca partji chłopskiej w Rumunii, jak donosi radjo moskiewskie, został gwałtownie zaatakowany przez dziennik „Izwestia” w rubryce przeglądu wypadków międzynarodowych.

Powodem tego miało być wydanie przez Maniu odezwy, w której zajmuje stanowisko przeciwko jakiegokolwiek zmianie rumuńskiego ustroju prawnego. Maniu, który zawsze podkreślał swoje zapatrywania demokratyczne, został obecnie okrzyknięty jako przyjaciel faszyzmu. Oficjalny organ sowiecki „Izwestia” zarzuca mu, że jego odezwa jest jedynie próbą „ratowania tego, co pozostało jeszcze z reżimu faszystowskiego”. Podobne objawy, jak pisze dalej dziennik, można zaobserwować także w Bułgarii.

W Alzacji wojska niemieckie oczyszczają zdobyty teren fortyfikacji linii Maginota

Londyn pod ogniem niemieckich broni odwetowych.

Berlin, 14 stycznia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 13 stycznia:

Na skutek naszych przeciwdziałań osłabła siła ataków nieprzyjacielskich w Ardenach. Na północny wschód od Laroche nasze wojska częściowo w nocnych potyczkach odparły lokalnie napierającego przeciwnika. W rejonie bojowych na północny wschód od Bastogne w toku naszych przeciwdziałań odpełniły Amerykanów. Łukę we froncie powstała w dniach poprzednich zamknięta. Pod Hatten i Rittershofen w Alzacji prowadzi się dalej oczyszczanie zdobytego rejonu fortyfikacji Linii Maginota. Amerykanie, którzy przez cały dzień podejmowali nadawane przeciwdziały, ponieśli wysokie krwawe straty w naszym skoncentrowanym ogniu.

Na południe od Erstein nasze wojska zniósł również drugą etozoną nieprzyjacielską grupę bojową. Prócz 450 naliczonych zabitych nieprzyjacieli stracił, według dotychczasowych stwierdzeń, 26 oficerów i przeszło 700 ludzi w jeńcach, a poza to poniosł poważne ubytki w materiale wojennym.

Zła pogoda ograniczała działalność bojową na frontach we Włoszech frontowych. Anglicy przeprowadzili tylko pojedyncze, bezskuteczne wypadki nad wybrzeżem adriatyckim.

Na Węgrzech doszło wczoraj tyko do lokalnych potyczek pomiędzy Jeźdźcami Białym a Dunajem. Nieprzyjaciel przeprowadził gwałtowne ataki na północno-wschodnią część Budapesztu. Załoga odparła je w uporczywych walkach. Na północ od Dunaju natarcia nasze przyniosły dalszą sukcesy, mimo wzmożonej kontroli nieprzyjacielskiej. Próby bolszewików, zmierzające do odcięcia naszych czołówek za-

czepnych przy pomocy flankowych ataków, załamano się.

Nad południową granicą Słowacji udaremnił próby przelania, podejmowane przez linie bolszewickich dywizji strzeleckich pomiędzy Losone a Hernadem.

Na froncie Wisły rozpoczęła się oczekiwana od dawna zimowa ofensywa bolszewików. Po nastawianiu sił do przygotowania artyleryjskim nieprzyjacieli przystąpił narazie do akcji na zachodnim froncie przy czółku mostowego Baranowa przy użyciu pancernych. Rozgorzały zacięte walki. Obecne ataki na południe od Wisły i w północnej części przyczółka mostowego Baranowa rozbiły.

W rejonie nadgranicznym Prus Wschodnich pozycje z obydwu stron Puszczy Romińskiej znajdowały się pod silnym nieprzyjacielskim ogniem artyleryjskim. Odparto liczne natarcia sowieckie, prowadzone w silne batalionu. Również w północnej części przyczółka mostowego Kłajpedy kilka ataków nieprzyjacielskich pozostało bez skutku.

Lotnictwo nieprzyjacielskie przeprowadziło w dniu wczorajszym tyko sporadyczne wypadki ponad rejon Rzeszy, używając do akcji aparatów myśliwskich. W godzinach wieczornych brytyjskie samoloty nękające zrzuciły bomby w Nadrenji i Westfalii.

Podczas bezskutecznego pod względem wojskowym ataku około 48 czteromotorowych bombowców brytyjskich na wybrzeże norweskie pod Bergen 18 myśliwców niemieckich zestrzeliło 11 samolotów nieprzyjacielskich, a artyleria przeciwlotnicza marynarki strąciła dwa dalsze. Myśliwcy nocni strącili ponadto ponad Zatoką Kileńską 6 ciężkich bombowców brytyjskich.

Ogień odwetowy na Londyn trwa nadal.

Walki w Ardenach znów rozgorzały

Na Węgrzech osłabła działalność bojowa. — W Prusach Wschodnich bolszewicy przystąpili do ofensywy.

Berlin, 15 stycznia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 14 stycznia:

Bitwa zimowa w Ardenach przybrała znowu na gwałtowność. Nasze formacje czołgów i piechoty przez cały dzień toczyły uporczywe walki z dywizjami amerykańskimi, nacierającymi na cały łuk frontu. Natarcia nieprzyjacielskie na południe od Malmédy załamały się. Na południowy zachód od Vielsalm w toku naszych przeciwdziałań udaremnił próby alijnych formacji przeciwnika zamerzającego przełamać się w kierunku Houffalize. Również w rejonie na wschód od Bastogne nieprzyjaciel, mimo energicznych koncentracji sił, zyskał tylko nieznacznie na terenie.

Na obszarze bojowym Hatten i Rittershofen w Alzacji Amerykanie atakując aż do 3 razy w ciągu dnia, próbowali wyprzeć nasze wojska ze zdobytej Linii Maginota. Ataki ich krwawo załamały się.

Od Rhelnu aż po Erstein oczyszczone z nieprzyjaciela cały teren pomiędzy Renem a Jil.

Od dnia 1 stycznia zniszczone albo zdobyte na froncie zachodnim 520 czołgów nieprzyjacielskich i wzięte przeszło 5.000 jeńców.

Z Włoch frontowych oraz z Bałkanów nie zaraportowano o żadnych poważniejszych walkach.

Na Węgrzech działalność bojowa pomiędzy Jeźdźcami Białym a Dunajem była w dalszym ciągu nieznaczna. Nasza zacięta walcząca załoga udaremniła próby bolszewików przełamania się ze wschodu pod osłoną nocy do centrum Budapesztu. Na północ od Dunaju połączyły się kilka naszych czołgów zaczepnych i tym samym wzrosło jeszcze bardziej obszar włamania nieprzyjacielskiego.

W rejonie nadgranicznym Węgry i Słowacji przeciwnik przy użyciu licznych dywizji skoncentrowanych w dotychczasowych punktach ogniskowych kontynuował swe ataki pomiędzy Blauensteinem a rzeką Hernad. Odparto je za wyjątkiem kilku małych włamań, o które toczą się jeszcze gwałtowne walki.

Punkty ogniskowe bitwy obronnej prowadzone przeciwko wielkiej ofensywie bolszewików przesunęły się z przyczółka mostowego Baranowa na obszar pomiędzy Wisłą a Nidą w południowych zboczach Łyżyc Gór. W głębi głównego pola walki silne niemieckie grupy bojowe stawiały zalety opór natarciu nieprzyjacielskiej piechoty i czołgów. Według dotychczasowych częściowych raportów, zniszczono w obydwu piorwższych dniach bitwy 245 czołgów nieprzyjacielskich, z czego 134 zniszczyli w jednym dniu jeden z korpusów pancernych.

W rejonie nadgranicznym Prus Wschodnich po dwugodzinny silniejszy przygotowaniu artyleryjskim nieprzyjaciel rozpoczął oczekiwany wielki atak w rejonie Ebenrode-Schlossberg. Skoncentrowana przeciwko akcja naszej artylerii na obszar potyczki przygotowawczych i stanowiska baterii sowieckich sparaliżowała nieprzyjacielską

siłę zaczepną. W uszczypliwych walkach nasze wojska na głównym polu walki powstrzymały napór kilku korpusów strzeleckich wspieranych przez liczne brygady pancerne i zniszczyły przytem, według dotychczasowych raportów, 58 czołgów nieprzyjacielskich. W północnej części przyczółka mostowego Kłajpedy załoga w pełnym rozmachu przeciwdziałaniach odparła silne ataki bolszewickie.

Miasta nad Renem i przyfrontowe rejonu na zachodzie zostały wczoraj zatakowane bombami przez anglo-amerykańskie lotnictwo terrorystyczne. W nocy Anglicy nalecieli na rejon zatoki Pomerckiej. Myśliwcy nocni i artyleria przeciwlotnicza lotnictwa strącili 21 czteromotorowych bombowców. Londyn za dnia i nocą znajdował się pod naszym ogniem odwetowym.

Przed wybrzeżem Norwegii zachodniej jeden z niemieckich konwojów nawlazał łączność bojową z formacją brytyjskich jednostek morskich. Użyto dla tego osłony środków bojowej marynarki wojennej zatonął przytem jeden krażownik i jeden kontyrtorpedowiec.

Otwarcie Dardaneli dla żeglugi Aliantów

Sztokholm, 15 stycznia. Amerykańska służba informacyjna w Europie twierdzi że Turcja otwiera Dardanele dla żeglugi alijankiej. Również i agencja „Exchange Telegraph” donosi według wiadomości, opublikowanej na łamach dziennika szwedzkiego „Morgentidningen”, że Turcja wyraziła swą zgodę otwarcia Dardanel dla alijankich dostaw wojennych do Unji Sowieckiej.

„Exchange Telegraph” twierdzi, że wiadomość tę odebrał z dobrze poinformowanych kół w Waszyngtonie. Ponadto podobno potwierdziły tę wiadomość urzędowe kół brytyjskie, jak to czytamy w sprawozdaniu z Londynu agencji „Associated Press”, opublikowanej w dzienniku „Svenska Dagbladet”. Portraktacje odnoszące się do tej sprawy odbyły się prawdopodobnie poprzez kanały wojskowe.

Zamachowiec na lorda Moyne przyznał się do winy.

Genewa, 15 stycznia. Agencja Reutersa donosi w sprawie toczącego się obecnie procesu przeciwko żydowskim mordercom lorda Moyne, że jeden z oskarżonych przyznał się do winy, iż wykonał to morderstwo na skutek polecenia ze strony tajnej organizacji żydowskiej.

Tyfus plamisty w Turcji.

Genewa, 15 stycznia. Dzienniki w Ankarze opublikowały biuletyn tureckiego urzędu zdrowia, który podaje, że w ubiegłym miesiącu zanotowano w Turcji 329 wypadków zachorowań na tyfus plamisty. Z tego 60 wypadków miało miejsce jedynie w Stambule.

Władze sanitarne podjęły wszelkie za-

Włochy Bonomięgo w obliczu rewolucji

Genewa, 15 stycznia. Czasopismo „American Mercury” zamieszcza od jednego z korespondentów wojennych z Włoch sprawozdanie p. t.: „Włochy wobec groźby rewolucji”, w którym czytamy:

„We Włoszech panują tragiczne stosunki. Grozi rewolucja mas. Anglja i Stany Zjednoczone nie zdołały zrozumieć psychologii Włochów. Przeważają nastroje niezadowolenia, ponieważ przyrzeczenia „liancie” nie spełniły się. Za kulami pracuje Rosja Sowiecka i usiłuje stworzyć podstawy dla jakiegoś aliansu komunistycznego. Ludność jest niedożywiona i znajduje się u progu śmierci głodowej. Tysiące rodzin sprzedają swoje ostatnie mienie za trochę jedzenia. Nielegalny handel jest w pełnym rozkwicie. Najciężej odbijają się te stosunki na dzieciach, z których 40 proc. umiera w pierwszym roku życia z powodu niedożywienia. Ludność szuka w alijankich kulach na śmieci za środkami żywności. — Epidemia tyfusu grozi ludności, wśród której przeszło milion osób jest pozbawionych dachu nad głową. Równoległe z tem zaznacza się przerażający wzrost prostytucji. Fabryki zamaryły a inflacja pędzi ceny do zawrotnej wysokości. Stosunki w zakresie plac są zupełnie niezadawalające. Możliwość uzyskania pracy prawie nie istnieje, ponieważ wszędzie biurokracja stoi na przeszkodzie.

Asyrcybiskup w Udine protestuje

Triest, 15 stycznia. W Liście Pastorskim skierowanym do duchowieństwa i wiernych swój diecezji wyraził arcybiskup z Udine oburzenie swe z powodu sposobu prowadzenia wojny przez aliantów, a użył w tym wypadku słów bardzo ostrych.

We wspomnianym Liście Pastorskim czytamy m. in.:

W dniach ubiegłych bombardowano miasto Udine w sposób potworny, przy-czem ofiarą barbarzyńskiego tego ataku padło ponad 100 osób. Ponownie wyraził musimy ubolewanie oraz ostre potępienie wszystkich tych metod wojowania, których ofiarą padają kobiety, starcy, dzieci i obywatele bezbroni.

Bonomi przejmuję Instytucje społeczne faszystów.

Berne, 15 stycznia. Rząd Bonomięgo — jak donosi szwajcarska agencja informacyjna z Chiasso — postanowił przejąć w całości przez nowy reżim stworzoną faszystom organizację „Dopolavoro” oraz przemianować ją na „Ente Nazionale Assistenza Lavoratori”.

Czy nastąpi zmiana konstytucji w USA?

Sprawa ograniczenia ponownego wyboru prezydenta tematem obrad kongresu.

Genewa, 15 stycznia. Przywódca partji republikańskiej Izby Reprezentantów w Waszyngtonie, Joseph Mack, postawił wniosek w sprawie uzupełnienia konstytucji w tym kierunku, iż zakazuje się komukolwiek sprawowania urzędu Prezydenta Stanów Zjednoczonych dłużej jak przez dwa okresy legislacyjne.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi korespondent nowojorski dziennika „Dagens Nyheter”, wywody Roosevelta uznawane w ogólnych sformułowaniach w zakresie polityki zagranicznej zamiast jakiegoś praktycznego programu politycznego, spotykają się z krytyką w Stanach Zjednoczonych.

Krytyka ta ujawnia się nie tylko ze strony przeciwników reżimu Roosevelta, ale także wśród zwolenników planów międzynarodowej współpracy. Senatorowie amerykańscy nastawieni nacjonalistycznie, jak stwierdza dalej sprawozdawca, w ramach swej krytyki sytuacji zagraniczo-politycznej wypowiedzieli w ostatnich dniach bardzo ostre opinie. Mówią oni o „planowaniu zamordowaniu Polski”, „zniszczeniu wolności Finlandji”, „związaniu państw bałtyckich” i „rozgrzywie karła-nej polityki mocarstw na Bałkanach”.

Przed powołaniem do wojska 900.000 mężczyzn.

Sztokholm, 15 stycznia. Zastępca amerykańskiego ministra wojny Robert Paterson podał dzisiaj Kongresowi do wiadomości, że w najbliższych 6-ciu miesiącach senalmniej 900.000 mężczyzn powołano będzie do wojska Stanów Zjednoczonych.

Podwyższenie podatków.

Genewa, 15 stycznia. Na temat projektu budżetu Roosevelta, pisze „Daily Sketch”, że naród amerykański bardzo dotkliwie odczuwa fakt, że koszty wojenne pochłaniają tak potężne sumy. W roku ubiegłym Amerykanin płacił tylko 41 funtów podatku, a Anglik 49 funtów. W nowym roku gospodarczym Amerykanie będą musieli płacić od 140 do 150 funtów podatku, a natomiast Angliey 62 funtów. Jest to do-prawdy gwałtowny skok.

Katastrofa samolotu pasażerskiego.

Genewa, 15 stycznia. Amerykański samolot typu „Clipper”, który znajdował się w locie do Leopoldville w belgijskim Kongo, runął w poniedziałek wieczorem pod miejscowością Port of Spain.

Śmierć poniosło 8 osób, 14 dalszych jest zaginionych. Ogółem na pokładzie samolotu przebywało 29 osób, z pośród których 17 było pasażerami. Jak podaje dzisiaj do wiadomości Spółka komunikacyjna, słaba istnieje nadzieja na odnalezienie osób zaginionych, ponieważ samolot runął w ciemności. Maszyna, która uległa katastrofie znana była dawniej jako typ „Clipper”, utrzymujący komunikację z Chinami.

Anglja zakupuje domy w USA.

Sztokholm, 15 stycznia. Jak donosi nowojorski korespondent dziennika „Stockholms Tidningen”, Stany Zjednoczone na życzenie rządu angielskiego wyraziły gotowość sporządzenia i dostawienia w ramach programu dostaw lombardowych 30.000 gotowych do zmontowania domów dla dotkniętych bombardowaniem robotników przemysłu zbrojeniowego w Anglii, ogólnej wartości 60 milionów dolarów.

Dostawa ta, określaną jako niezwykle pilna, ma być wykonana w ciągu 6-ciu miesięcy pomimo panującego w Ameryce braku sił roboczych oraz drzewa. Według obliczeń amerykańskich, jak pisze dalej sprawozdawca, w obecnej chwili zaledwie 10 procent ogółu ludności Londynu mieszka w domach zupełnie nieuszkodzonych. Orazmniej 120.000 osób pomieszczono prowizorycznie w tunelach londyńskiej kolei podziemnej. Według innych obliczeń amerykańskich około 2 miliony domów w Anglii należy uzupełnić nowymi budowlami lub wyremontować.

Likwidacja „partji imperjalnej”.

Sztokholm, 15 stycznia. Przewodniczący angielskiej „Partji Imperjalnej” Mackay podał do wiadomości, że zamierza porzucić swoje stanowisko przewodniczącego tej partji i wstąpić do partji pracy.

Powodem do tego kroku — jak stwierdził dalej — jest odmowa partji pracy współpracy z „partją imperjalną”. Z tego powodu „partja imperjalna” nie pozostaje nic innego, jak rozwiązać się i połączyć z partją pracy.

Ograniczenie dostaw pszenicy australijskiej dla Anglii.

Sztokholm, 15 stycznia. Anglja otrzyma w tym roku od Australji mniej pszenicy niż w roku 1944.

Wicepremier australijski Forde oświadczył w Camberra, że jakkolwiek Australia uzyskała w ub. roku rekordową produkcję pszenicy, to jednak musi dostarczyć amerykańskim siłom zbrojnym na Oceanie Spokojnym środków żywności wartości 25 milionów funtów szterlingów.

Pod przewodnictwem premiera dra Salazara zgrupowała się w poniedziałek portugalska rada ministrów. Według pogłosek urzędowych treścią obrad były ogólne zagadnienia administracyjne.



Wieczorami

matka opowiada bajki... Dla nas już ubliżył baśnie dziecienna, nas raduje...



Dam pomieszczenie, zapewnienie pobytu, zwolnienia, wynagrodzenie wysokie, za sprzątnięcie pomoi biurowych...

Posad poszukują

Młoda, inteligentna, samotna obejmie posadę w kulturalnym domu, zamieszkałym przez gospodarstwo jednej lub dwójki osób...

Warszawianka inteligentna młoda samotna poszukuje pracy uczciwej, chętnie zajmie się gospodarstwem domowym...

Młoda inteligentna kobieta, znająca się na handlu, bystra, uczciwa pragnie posadę najchętniej w sklepie komisyjnym...

Osoba starsza jako gospodyni, pracownia, czysta, bezwzględnie uczciwa, poszukuje zajęcia do bezdzielnej małej rodziny...

Ucznielka, uniwersyteckie wykształcenie, niemiecki, francuski z konwersacją — przyjmie lekcje, gospodarskie kierownictwo...

Magister ekonomji, 32 lat, były kierownik biura zakupów sprzedaje ciężki przemysł, szef biura cukrowni, biegle niemiecki, szuka posady: Oferty pod „173” do Biura Ogłoszeń Krajna...

Sprzedaj nieruchomości

Kamienie, domów parcell, ogłoszenia sprzedaży przyjmujemy bezpłatnie, transakcje załatwiamy skutecznie i szybko...

Kupno

Maszynę do szycia lub główek, kupię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 675”.

Maszynę do szycia, lub główek, kupię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 675”.

Wainu posady

Bezrobotni rzemieślnicy budowlani wszelkich kategorii, oraz robotnicy i fizyczne siły ludzkie potrzebni pilnie na placówkę budowlaną w górzystej i spokojnej miejscowości Śląska Niziny...

Linguaphon w dobrym stanie kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2254”.

Sprzedaj

Singera maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Maszynę do szycia, kryta, pierwszorzędna, tania sprzedaż: Kraków, ul. Zwierzyniecka 9, m. 1.

Patefon elektryczny, markowy, w pięknej szafie, sprzedam. Kraków, Karłowicza 9, m. 14, ofic. III. p. Ogłądać można w dowolnym porze.

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Futro piękne z łapek perskich, stan pierwszorzędny i futro, żebro czarne, lis niebieski, okazujecie do sprzedania.

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Filatelistom bogate wybory połącz firma „Mundus”, Adolf-Hitler-Platz 37/12 Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno, zamiana — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, Sławkowska 4.

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

Okazyjnie sprzedam: piasek damski, beżowy na futrze z kapuszonem, sukna czarna, aksemitna, sztywna, spodnie męskie popielate, ubrania męskie granatowe, trzy pary buczków damskich...

RESTAURACJA „LIDO” MIODOWA 8. zaprasza P. T. Klientów na codzienne koncerty znakomitego wirtuozu W. Wilkosza z zespołem St. Kisza-Zachorowski. Koncert od godz. 18-20. Polecamy doskonałą kuchnię i wszelkie trunki.

Kalasz męski, zgubiono w piątek wieczorem na Starowińskiej róg św. Wawrzyńca. Znalazcę wynagrodzi za zwrotiem do domu Kraków, św. Anny 5. Skradziono dnia 11. I. 1945 w tramwaju Nr. 3 Kennkarte, wydaną w Krakowie, Nr. VI 88420, na nazwisko Nowak Józefa, Kazię Kasową, na nazwisko Nowak Tomasz i matryki dziecięcej i Kartę Pracy. Proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem. 1120

Zgubiono Kennkarte z narwisłem Zofia Zborek, lat 17 z Gminy Ruszcza, p. Kraków, w tramwaju w dniu 3. I. 1945. Laskawy znalazca otrzyma nagrodę. 1171

Zgubiono Kennkarte z narwisłem Józef Węgl. Władysława Kajdas, zgubiono na drodze z dworca głównego do Poczty. Uczestwo znalazcę proszę o zwrot dokumentów za wynagrodzeniem na odwachu Schulzpolizei, Kraków, ul. Franciszkańska 1. 1320

Zgubiono Kennkarte, wystawioną w Krakowie na nazwisko Anna Turak, Kraków, ul. Czarnieckiego 10, m. 14. Sas Karol zamieszkały w Krakowie, Przemysła 13, zgubił Kennkarte dnia 18. XII. 1944, wydaną przez III. Urząd Obwodowy. 7600

Skradziono dnia 15 grudnia Kartę rozpoznawczą Nr. 428174, wydaną przez Dyrekcję Policji w Warszawie na nazwisko Kicińska Ewa. Uprasa się o zwrot pod adresem: Kraków, Warszawańska 234. 7641

Skradziono Kennkarte dnia 19. XII. 1944 na nazwisko Mars Janina Agnieszka, ur. 20 czerwca 1923, wydaną przez Stadthauptmanna miasta Warszawa. Zgubieniem dnia 19. XII. 44 dokumenty: Kennkarte, Kartę Pracy, Ausweis, zwolnienie od okopów, Książkę Ubezpieczalni, wydane w Okręgu X-ym w Borcu Fałęckim, p. Kraków Łancy Marian, Firma Miot. 7666

Zgubiono Kennkarte Nr. 3126, na nazwisko Felicia Mazur między Mogiła a Płaszowem. Laskawy znalazca proszony o zwrot pod adr.: Mogiła Nr. 161. 7671

Uchodźca zgubił przy Karmelickiej gotówkę, dokumenty nauczycielskie i Kartę rozpoznawczą na nazwisko Józef Skariewicz. Laskawy znalazca zechce oddać tylko dokumenty: Bocznak Skawiska 6, m. 5 (do skrzynki na listy — Witek). 7711

Matrymonialne

Żona przystojnego, kulturalnego pana, zostaje młoda blondynka (absolutnieka gimnazjum), miłej preencji, zrównoważona, szukająca szczerze oddanego towarzysza życia. Wzycierające zgłoszenia pod „W” poszukiwaniom przeciwności. Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 388

Kłóra z młodych, sympatycznych pań (chętnie bledna sieroty), pragnie poznać młodego, czystokrwistego szafina, dobrane sytuowanego i wysocy intelektualnego. Cel matrym. Zgłosz.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 846”.

Wawier, fachowiec, inteligentny, bez matogów, domator, mieszkanie, samowoj, pozna matrym. żonowaną panią, do lat 45, chętnie ewakuowaną z dzieckiem. Zgłoszenia z fotografią zwrócić Goniec Krak., Kraków, „Nr. 906”.

Panna, 1. 28, przystojna, wysoka, ciemnoblondynka, śr. wykształcenie, medycyńskich zasad, pozna pana, tylko wysokiego, zrównoważonego, najchętniej ze sfer memiejskich, do 1. 40. Cel matrym. Biuro Ogłoszeń Krajna, Sienna 12 „Nieszczęśliwa”. 971

Bedę dobra i oddana żoną dla osamotnionego, dobrze sytuowanego pana, do 1. 35, najchętniej ze sfer kupieckich. Jestem rumienioną 8-letnią syciem. 1. 28, brunetka, miła, inteligentna, śr. wykształcenie, wrost średni, współwzajemnie małej reanności. Panowie zdecydowani, proszę o wyrozumienie się i łaskę. Cel matrym. Biuro Ogł. Kraków, Sienna 12 „Nieszczęśliwa”. 971